
1 
 

 
 
 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
 
 
 
Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Michele Trimarchi 
Il Responsabile dell’Area Amministrazione Contabilità Ricerca e Processi AVA 
Dott. Massimiliano Monaco 
La Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità 
Sig.ra Costanza Gravina
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del, servizio di 
supporto informatico specialistico al progetto Cyber Social Security (CSS), a seguito di trattativa 
diretta su MEPA con un unico operatore nell’ambito del progetto CSS (resp. Sc. Prof.ssa D. Curtotti). 
CUP n.  F53C22000740007; CIG B59FA7D3D. 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice dei contratti 

pubblici) sull’affidamento diretto dei servizi e forniture sottosoglia; 
VISTO  l’art. 3 della legge n. 241/1990;  
VISTO  il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
VISTA l’istanza con cui la prof.ssa prof.ssa Donatella Curtotti, responsabile 

scientifica per l’Università di Foggia del progetto Cyber Social Security 
(CSS), partenariato esteso SERICS (PE00000014 – CUP n.  
F53C22000740007), riveniente dal bando  cascata Spoke 3 “Attacks 
and Defences”, ammesso a finanziamento a seguito dell’avviso 
pubblico n. 341 del 15/02/2022 (Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base) nell’ambito del PNRR, Missione 4 (Istruzione e ricerca) – 
Componente 2 (Dalla ricerca all’impresa) – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, ha richiesto l’autorizzazione 
all’attivazione di un contratto di collaborazione specialistica della 
durata di 7 mesi e dell’importo massimo di € 7.000,00 per supporto 
informatico alle attività del suddetto progetto. 

VISTA  la deliberazione di autorizzazione alla spesa rilasciata dal Consiglio del 
Dipartimento di Giurisprudenza nella seduta del 13/11/2024, punto n. 
11.8; 

VISTE  le indicazioni tecniche fornite dal Servizio Informatico del Polo Studi 
Umanistici-Giurisprudenza; 

VISTO il piano finanziario del progetto Cyber Social Security – voce di spesa 
“costi per servizi di consulenza specialistica”; 



 

2 
 

VISTO  il D.R. n. 2136 - 2024, prot. n. 60115-VIII/3 del 05.11.2024, di 
concessione di anticipazione di cassa di € 124.775,00 per il progetto di 
ricerca “Cyber Social Security”; 

PRESO ATTO  che la responsabile scientifica del progetto de quo ha autorizzato 
l’imputazione della spesa sui predetti fondi; 

VISTI  gli esiti delle consultazioni informali con i seguenti operatori economici 
di settore presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione: 
Soc. Coop. E-MOVIE a r.l., con sede legale in Volturino (FG) alla via 
del Lago n. 47, come da richiesta di offerta economica finalizzata a 
trattativa diretta MEPA ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 
prot. n. 4133 del 27.01.2025 e offerta prot. n. 4221 del 28.01.2025; 
Ditta GFG Production di Germano Francesco Graniero, con sede 
legale in Foggia, Località Podere Sabbioni, come da richiesta di offerta 
economica finalizzata a trattativa diretta MEPA ex art. 50, co. 1, lett. b), 
del D. Lgs. n. 36/2023 prot. n. 4133 del 27.01.2025 e offerta prot. n. 
4258 del 28.01.2025; 
Ditta PUNTO NET di Cibelli Paolo Antonio, con sede legale in Lucera 
(FG) alla via Mazzini n. 171, come da richiesta di offerta economica 
finalizzata a trattativa diretta MEPA ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 
n. 36/2023 prot. n. 4130 del 27.01.2025; 
relativamente allo svolgimento di attività di supporto informatico 
specialistico per le finalità del progetto in oggetto da realizzarsi entro la 
scadenza progettuale (30 settembre 2025); 

PRESO ATTO  della trattativa diretta di acquisto sul MEPA n. 5063927 del 04.02.2025 
in favore dell’operatore economico, Coop. E-MOVIE a r.l., con sede 
legale in Volturino (FG) alla via del Lago n. 47 e sede operativa i 
Foggia alla via Tugini n. 31 (C.F. e P.IVA n. 04388770713); 

PRESO ATTO dell’offerta economica di € 5.737,70 presentata a sistema in data 
04.02.2025 dalla Soc. Coop. E-MOVIE a r.l., per un totale, IVA incl. di 
€ 7.000,00; 

CONSIDERATO  che le caratteristiche dell’offerta risultano rispondenti alle specifiche 
esigenze dell’amministrazione e che il prezzo offerto risulta congruo 
rispetto al mercato di riferimento; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi per la copertura della spesa, per un 
ammontare complessivo di € 7.000,00, nel budget del Dipartimento di 
Giurisprudenza (progetto CSS), come da vincolo di spesa n. 170/2025 
(ex n. 2214/2024). 

VISTE  le disposizioni di legge in materia di Amministrazione trasparente, 
assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi, 
tracciabilità dei flussi finanziari e possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale da parte degli operatori economici abilitati a 
contrattare con la P.A.; 

PRESO ATTO  che la Società Cooperativa E-MOVIE a r.l., è in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’ art. 94 del D.lgs. 36/2023; 



 

3 
 

DATO ATTO  che l’appalto è stato registrato con CIG B59FA7D3D; 
RITENUTO  per quanto innanzi esposto, opportuno procedere all’affidamento del 

servizio di supporto informatico specialistico per le necessità del 
progetto Cyber Social Security (CSS); 

RITENUTO di procedere alla nomina del sig. Paolo Colangelo a responsabile 
dell’esecuzione del contratto e del dott. Massimiliano Monaco a 
responsabile del procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATA  l’opportunità di delegare il dott. Massimiliano Monaco (responsabile 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca del Dipartimento di 
Giurisprudenza) alla sottoscrizione e alla trasmissione del documento 
di stipula del contratto sulla piattaforma Mepa;  

ACCERTATO  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

CONSIDERATO  che le prestazioni oggetto dell’affidamento non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. 
36/2023; 

SENTITI  il Responsabile del Servizio Sistemi informativi, la Responsabile del 
Servizio Amministrazione e Contabilità, la Responsabile del Servizio 
Ricerca e Alta formazione e rendicontazione progetti e il Responsabile 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e processi AVA del 
Dipartimento, 

 
DECRETA 

Articolo 01  
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui 
integralmente riportate.  
Articolo 02  
Di aggiudicare all’operatore economico Coop. E-MOVIE a r.l., con sede legale in Volturino 
(FG) alla via del Lago n. 47 e sede operativa in Foggia alla via Tugini n. 31 (C.F. e P.IVA n. 
04388770713) l’appalto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, della fornitura 
dei servizi di supporto informatico al progetto Cyber Social Security (CSS), per un totale 
complessivo di € 5.737,70 oltre IVA ordinaria; 
Articolo 03  
Che nell’àmbito del progetto CSS (voce “costi per servizi di consulenza specialistica”) la 
spesa complessiva di € 7.000,00, graverà sulle disponibilità del sezionale di budget del 
Dipartimento di Giurisprudenza, come da vincolo di spesa n. 170/2025 (ex n. 2214/2024). 
Articolo 04 
Di nominare responsabile del procedimento il dott. Massimiliano Monaco, Responsabile del 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi AVA del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia. 
Articolo 05 



 

4 
 

Di nominare responsabile dell’esecuzione del contratto il sig. Paolo Colangelo, responsabile 
del Servizio Informatico del Polo Studi Umanistici-Giurisprudenza dell’Università di Foggia. 
Articolo 06  
Di dare mandato al RUP di sottoscrivere e trasmettere il documento di stipula del contratto 
sulla piattaforma Mepa. 
Articolo 07  
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI).  
Articolo 08  
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della l. n. 190/2012. 
 
 
Foggia, 13/02/2025. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento  
  Prof. Michele Trimarchi 


		2025-02-13T12:43:12+0100
	MICHELE TRIMARCHI




